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ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АДФ – аденозин-5’-дифосфат;

АТФ – аденозин-5’-трифосфат;

БСА – бычий сывороточный альбумин;

ГДК – α,ω-Гексадекандиоловая кислота;

ГПК – ω-Гидроксипальмитиновая кислота

ДНФ – 2,4-динитрофенол;

МОПС – 3-[N-Морфолино]пропансульфоновая кислота, буфер;

НАДН – никотиндиамидадениннуклеотид восстановленный;

НАД(Ф)Н – никотинамидадениндинуклеотидфосфа т восстановленный;

СЖК – свободные жирные кислоты;

СрБ – сульфородамин Б;

ТДК – α,ω-Тетрадекандиоловая кислота;

Трис-OH – трис-(гидроксиметил)аминометан;

ТФФ
+
– катион тетрафенилфосфония;

TX-100 – тритон X-100;

ЦсА – циклоспорин А.

ЭГТА – этиленгликоль – бис - (2-аминоэтиловый эфир) - N, N, N′, N′ -

тетрауксусная кислота;

ANT – переносчик адениновых нуклеотдов;

ΔΨ – разность электрических потенциалов на внутренней мембране митохондрий.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Длинноцепочечные жирные кислоты играют важную структурную и

функциональную роль в эукариотических клетках. В этерифицированной форме

они являются основными компонентами фосфолипидов и используются для

формирования запасных триглицеридов. В неэтерифицированной форме они

образуют комплексы с белками, связывающими жирные кислоты (англ. fatty-acid-

binding proteins, FABP). Жирные кислоты входят в состав липидов мембран

клеток и органелл, а также представлены свободными жирными кислотами

(СЖК). Выяснено, что СЖК могут оказывать протонофорное действие, являться

детергентами, а также влиять на упаковку фосфолипидов мембран (Divakaruni et

al., 2012; Ibarguren et al., 2014; Самарцев и Дубинин, 2016; Demine et al., 2019).

Они способны изменять проницаемость клеточных мембран, что приводит к их

лизису (Белослудцев и др., 2019; Mironova and Pavlov, 2021). Подробно изучено

влияние СЖК на мембраны митохондрий, где они могут значительно влиять на

генерацию энергии в виде трансмембраного потенциала протонов и АТР. С одной

стороны, СЖК являются субстратом дыхания в большинстве типов клеток и

благодаря процессу β-окисления, происходящем в матриксе митохондрий,

поставляют электроны в дыхательную цепь этих органелл. С другой стороны,

жирные кислоты оказывают существенное влияние на состояние внутренней

мембраны митохондрий, увеличивая их протонную проводимость и вызывая

рассеивание электрохимического протонного градиента в условиях in vitro

(Самарцев и Дубинин, 2016; Demine et al., 2019), что, как предполагается, играет

важную роль в процессе продукции тепла в клетках млекопитающих (Самарцев и

Дубинин, 2016; Rajagopal et al., 2019; Ardalan et al., 2022). Кроме того, известно,

что СЖК способны, по крайней мере, в условиях in vitro, оказывать

деспорягающее действие на комплексы дыхательной цепи митохондрий,

индуцируя феномен внутреннего разобщения и, таким образом, снижая
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эффективность транспорта электронов и синтеза АТР в органеллах (Samartsev et

al., 2020; Semenova et al., 2021).

Большое внимание уделяется способности СЖК разной структуры

индуцировать неспецифическую проницаемость липидного бислоя биологических

и искусственных (бислойных липидных мембран (БЛМ) и липосом) мембран в

присутствии ионов двухвалентных металлов и, прежде всего, кальция. При этом

предполагается, что структура СЖК оказывает решающее влияние на механизм

Са
2+

-зависимого взаимодействия жирной кислоты с липидным бислоем мембран.

В лаборатории проф. Г.Д. Мироновой (ИТЭБ РАН, г. Пущино) наиболее детально,

на этот процесс, изучено действие монокарбоновых жирных кислот, прежде всего

наиболее распространённой пальмитиновой кислоты. Установлено, что

пальмитиновая кислота проявляет способность к комплексованию с ионами

кальция в липидной фазе мембран, что сопровождается сегрегацией комплексов в

твердокристаллические домены и образованием липидных пор (Mironova and

Pavlov, 2021). Этот механизм детально описан на искусственных липидных

мембранах (БЛМ и липосомы), мембранах эукариотических (эритроциты) и

прокариотических (E. сoli) клеток, а также митохондриях различных органов

млекопитающих (Mironova and Pavlov, 2021). Кроме того, выяснено, что

продукты, образующиеся в ходе ω-окисления монокарбоновых жирных кислот, а

именно, α,ω-дикарбоновые жирные кислоты, также обладают способностью в

присутствии ионов кальция инициировать пермеабилизацию мембран

митохондрий и мембран лецитиновых липосом, которая обусловлена

полиморфными фазовыми переходами (Дубинин и др., 2013; Dubinin et al., 2014).

Стоит отметить, что молекулярный механизм индукции Са
2+

-зависимой

пермеабилизации липидных мембран продуктами ω-окисления жирных кислот

далек от понимания. Нет данных о тканевой специфичности их эффектов и

зависимости их действия от возраста животных. Неизвестно также, способны ли

такие жирные кислоты оказывать влияние на цитоплазматическую мембрану

клеток. Более того, в настоящее время отсутствуют сведения о влиянии

промежуточных продуктов ω-окисления (ω-гидроксикарбоновых кислот) на Са
2+

-
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зависимую проницаемость липидных мембран. Учитывая все вышеуказанное, а

также известные данные об аккумуляции метаболитов процесса ω-окисления

жирных кислот, характерного для дисрегуляции липидного обмена (Mortensen,

1992; Reddy, 2001; Reddy and Rao, 2006, Madec et al., 2011; Wanders et al., 2011),

представляется актуальным глубокое исследование механизмов взаимодействия

этих кислот с липидными мембранами.

Цель работы: выяснение механизмов Са
2+

-зависимого воздействия

продуктов ω-окисления пальмитиновой кислоты – ω-гидроксипальмитиновой

(ГПК) и ω-гекасадекандикарбоновой (ГДК) кислот, на биологические и

искусственные мембраны.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Оценить влияние ГПК и ГДК на поведение эритроцитов в суспензии и

состояние мембран клеток в присутствии ионов кальция, а также в условиях их

инкубации в сыворотке.

2. Рассмотреть эффекты ГПК и ГДК как модуляторов проницаемости

внутренней мембраны митохондрий печени в присутствии ионов кальция.

Выяснить возможность выхода цитохрома с из органелл в результате такого

взаимодействия.

3. Определить основные условия, необходимые для проявления Са
2+

-

зависимых эффектов ГПК и ГДК на митохондриях клеток печени.

4. Сравнить особенности Са
2+

-зависимого действия ГДК на мембраны

митохондрий печени, почек и сердца. Исследовать зависимость Са
2+

-зависимых

эффектов ГДК на митохондриях печени от возраста животных.

5. Оценить влияние ГПК и ГДК на размер и проницаемость липосом для

флуоресцентного зонда сульфородамина Б.

Научная новизна работы

Впервые показано, что продукты ω-окисления пальмитиновой кислоты (ω-

гидроксипальмитиновая (ГПК) и α,ω-гексадекандиовая кислоты (ГДК)) способны
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индуцировать массивную кальций-зависимую агрегацию эритроцитов

лабораторных крыс в суспензии, которая сопровождается нарушением

проницаемости клеточных мембран и выбросом содержимого клеток.

Установлено, что ГПК и ГДК также способны индуцировать циклоспорин А

(ЦсА)-нечувствительную агрегацию митохондрий печени крыс в присутствии

ионов Са
2+

, а также Sr
2+

, которая сопровождается пермеабилизацией мембран

органелл. Выявлены условия необходимые для проявления эффекта продуктов ω-

окисления пальмитиновой кислоты как индукторов такой агрегации и

пермеабилизации. Показано, что в ходе этих процессов происходит выход из

митохондрий печени крыс проапоптотического белка цитохрома с. Установлено,

что митохондрии сердца лабораторных крыс также подвержены ЦсА-

нечувствительной пермеабилизации в присутствии ГДК и ионов кальция, однако

она менее выражена по сравнению с органеллами, полученными из печени или

почек. Показано, что чувствительность митохондрий печени крысы к индукции

ГДК/Ca
2+

-зависимой пермеабилизации усиливается с возрастом животного.

Установлено, что ГПК и ГДК в присутствии ионов кальция вызывают агрегацию

и последующий выход флуоресцентного красителя сульфородамина Б из

лецитиновых липосом.

Научно-практическое значение работы

Результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы,

имеют, прежде всего, фундаментальный значение для биологической науки. Они

совершенствуют наше представление о молекулярных механизмах, лежащих в

основе регуляции функционирования и проницаемости мембран митохондрий

различных органов с помощью органических метаболитов и неорганических

соединений. Результаты работы в перспективе могут найти применение в

фундаментальных исследованиях в области биофизики липидных мембран,

физиологии и патологии клетки. Действительно, в настоящее время

общепризнано, что пермеабилизация мембран клеток и органелл и, в частности,

митохондрий, играет ключевую роль в развитии патофизиологических явлений,
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таких как ишемия, нейродегенеративные и нейромышечные заболевания,

сахарный диабет и другие. Наряду с этим известно, что содержание метаболитов

ω-окисления жирных кислот в гепатоцитах значительно увеличивается при

ожирении, голодании и различных формах сахарного диабета. Следует

подчеркнуть и прикладное значение работы – выяснение механизмов

пермеабилизации липидных мембран при участии жирных кислот может быть

использовано для их направленной модификации с целью регуляции

транспортных процессов в клетках и тканях и доставки целевых соединений,

обладающих, в том числе, терапевтическим потенциалом.

Связь работы с научными программами и собственный вклад автора в

исследования

Работа проводилась с 2015 по 2022 г. по тематике работы лаборатории

молекулярной биоэнергетики Марийского государственного университета.

Исследование по теме диссертации выполнено при финансовой поддержке гранта

Президента Российской Федерации по государственной поддержке молодых

российских ученых-кандидатов наук (МК-61.2019.4, руководитель – к.б.н. М.В.

Дубинин).

Научные положения и выводы диссертации базируются на результатах

собственных исследований автора и на данных, полученных при его

непосредственном участии. Эксперименты по конфокальной микроскопии

митохондрий проведены совместно с к.б.н. В.А. Яшиным (ИБК РАН, Пущино).

Исследования с применением липосом проведены в лаборатории

митохондриального транспорта ИТЭБ РАН совместно с д.б.н. К.Н.

Белослудцевым. Материалы, вошедшие в совместные публикации, обсуждались с

соавторами и руководителем диссертационной работы.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Продукты ω-окисления пальмитиновой кислоты (ГПК и ГДК) способны

индуцировать Ca
2+

-зависимую агрегацию эритроцитов, митохондрий печени, а
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также лецитиновых липосом, которая приводит к неспецифической

пермеабилизации мембран.

2. Механизм действия ГДК как индуктора агрегации и неспецифической

пермеабилизации митохондрий является циклоспорин А-нечувствительным и

проявляется также в митохондриях сердца и почек.

3. Накопление продуктов ω-окисления пальмитиновой кислоты (ГПК и

ГДК) в кровяном русле и клетках печени может быть одним из факторов гибели

клеток крови и гепатоцитов при патологических состояниях, связанных с

нарушением метаболизма липидов.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы были доложены на 5-ой и 8-ой

международных конференциях «Современные проблемы медицины и

естественных наук» (Йошкар-Ола, 2016, 2019 г.); ХI международном симпозиуме

«Биологическая подвижность» (Пущино, 2016 г.); 69-ой и 72-ой Всероссийских

школах-конференциях молодых ученых «Биосистемы: организация, поведение,

управление» (Нижний Новгород, 2016, 2019); VI съезде биофизиков России

(Сочи, 2019).

Публикации

По теме научно-квалификационной работы (диссертации) опубликованы 4

статьи в ведущих научных журналах, рекомендованных ВАК, и 7 тезисов

докладов всероссийских и международных научных конференций, и

симпозиумов.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из следующих разделов: введение, обзор

литературы, материалы и методы исследования, собственные результаты

исследования, а также их обсуждение, заключение, выводы и спискок цитируемой

литературы. Работа изложена на 107 страницах, включая список литературы,
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иллюстрационный материал включает 22 рисунка и 5 таблиц. Библиография

содержит 212 наименований статей российских и зарубежных авторов.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Структура биологических мембран. Фазовое поведение и динамика

липидного бислоя мембран

Еще в конце 70-х годов предыдущего столетия С. Сингер и Г. Николсон

подробно описали расположение молекул липидов и белков в биологических

мембранах и охарактеризовали их взаимодействие (Singer and Nicolson, 1972). На

сегодня постулировано, что бислой липидов представлен амфифильными

фосфолипидами, состоящими из гидрофильных и гидрофобных компонентов. В

присутствии молекул воды липиды проявляют способность к самоорганизации в

различные фазы и агрегаты. В этом случае неполярные углеводородные

компоненты перемещаются от воды внутрь мембраны, а полярные группировки

ориентированы в водную фазу. В свою очередь белки (поверхностные и

интегральные) инкрустрированы в бислой липидов и связываются с ним

благодаря наличию гидрофобных участков. Мембраны весьма нестабильны и

представляют собой динамичные структуры, в пределах которых молекулы

липидов и белков могут диффундировать вдоль плоскости бислоя в латеральном

направлении и перемещаться с одной стороны бислоя на другую (флип-флоп

переход) (Антонов и др., 1992).

Организационной основой биологических мембран является

фосфолипидный бислой. Однако липиды при гидратации самоорганизуются,

образуя различные полиморфные липидно-водные формы (фазы) с различной

геометрией. Тип образовавшейся полиморфной фазы определяется рядом

факторов: состав и концентрацией липидов, ионной силой и рН водного раствора,

температурой, давлением и степенью гидратации.

Номенклатура, предложенная Luzzati (1968), наиболее широко используется

для обозначения липидных полиморфных фаз. Прописная буква обозначает тип

решетки, например, L обозначает ламелярный, H обозначает гексагональный и Q

обозначает кубический. Индексы I и II обозначают нормальную (масло в воде) и

14

обратную (вода в масле) фазы соответственно. Греческий индекс обозначает тип

фазовой или гидрофобной конформации цепи, например, c обозначает

кристаллическую область, β обозначает упорядоченную гелеобразную область, α

обозначает жидкую область, αβ обозначает сосуществующие гелеобразную и

жидкую области, а δ обозначает конформацию спиральной цепи (рис. 1, табл. 1).

Рисунок 1. Фазы липидов в водной среде (из Антонов и др., 1992)

1.1.1. Фазовые переходы бислойных структур

При изменении физических условий бислой фосфолипидов, формирующий

ламеллярные фазы, может трансформироваться из одной фазы в другую (Геннис,

1997). При этом структура мембраны стабильна, изменению подвергается

жидкостность липидного бислоя. В частности, наиболее известны мембраны,

сформированные насыщенными фосфолипидами. Они находятся в

жидкокристаллическом состоянии (Lα) или в твердом гель- (Lβ) состоянии,

трансформируясь из одной в другую в ходе термотропных фазовых переходов

(Cevc, 1991).
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Таблица 1 – Фазовое состояние липидов (Антонов, 1992, 2006)

Фаза Организация Примеры липидов

L, ламеллярная. Представлена двумя монослоями

липидов. Гидрофильные головки

липидов, обладающие

полярностью, ориентированы в

сторону водного раствора.

Неполярные гидрофобные

хвосты взаимодействуют между

собой.

Фосфо- и гликолипиды.

M, мицеллярная. Представлены сферой.

Поверхность такой сферы

состоит из полярных головок

липидов, а гидрофобные остатки

жирных кислот оринетированы

во внутреннее пространство.

Лизофосфолипиды,

ганглиозиды.

HII,

инвертированная

гексагональная.

Представлены цилиндрическими

структурами (трубочками). Такие

цилиндры имеют

гексагональную симметрию и

выстланы гидрофильными

головками липидов, полость

заполнена водой. Гидрофобные

остатки жирных кислот

ориентированы в пространство

между трубочками.

Фосфатидилэтаноламин.

QII,

инвертированная

кубическая.

Трехмерная структура

представлена кубической

решеткой. Организованы как

инвертированные мицеллы или

непрерывные бислои, которые

ограничены каналами,

содержащими воду.

Диолеоилфосфатидилсерин.

Lβ фосфолипиды характеризуются максимально плотной упаковкой.

Известно о двух модификациях Lβ фазы. Одна из них представлена собственно

ламеллярной Lβ фазой, когда остатки жирных кислот ориентированы

16

перпендикулярно бислою липидов. Для Lβ' фазы характерно расположение

жирнокислотных хвостов под углом 30
о
к поверхности мембраны. При этом для

ряда фосфолипидов мембран, в частности, фосфатидилэтаноламина, не

характерно формирование Lβ' фазы. В диапазоне 35
о
С и 41

о
С дипальмитоил

фосфатидилхолин может формировать риппл-фазу (Pβ') промежуточного

характера в виде гофрированной поверхности. Переход между фазами Lβ' и Pβ'

имеет название предперехода (Lee, 1977). Важное значение имеет главный

переход. Он представляет собой переход между Pβ' и Lα фазами, который

происходит при более высоких температурах. Необходимо отметить, что остатки

жирных кислот в фосфолипидах описываются как разупорядоченные и

характеризуются гибкостью в условиях выше температуры главного перехода

(Антонов, 2006). Переход от фазы Lα к фазе Lβ сопровождается уменьшением

площадьи бислоя фосфолипидов на 20—25%. Но при этом толщина мембраны

характеризуется почти таким же увеличением. Благодаря этим

разнонаправленным измненениями, объем бислоя сокращается всего на 3-5%

(Харакоз, 2001).

С повышением температуры более упорядоченная пластинчатая

кристаллическая (субгелевая) фаза Lϲ превращается в пластинчатую гелевую фазу

Lβ. Дальнейшее повышение температуры приводит к переходу пластинчатой

гелевой Lβ-фазы в неупорядоченную пластинчатую жидкокристаллическую Lα-

фазу. Этот фазовый переход пластинчатый гель – пластинчатый

жидкокристаллический (Lβ–Lα) аналогичен переходу твердого тела в жидкость.

Это приводит к увеличению беспорядка в углеводородных цепях, гидратации

головной группы и межмолекулярной кинетической энергии. Повышенная

гидратация головных групп приводит к значительному увеличению площади

поверхности липидов (~25%) и объема (~4%).

При дальнейшем повышении температуры происходит ряд фазовых

переходов. Некоторые липиды могут образовывать две или более промежуточных

фаз, например, наклонную и рифленую пластинчатую гелевую фазу. Важно, что

температура ниже точки фазового перехода характеризуется снижением
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активности белковых систем мембран, и их повреждением (Антонов и др., 1992;

Харакоз, 2001).

Фазовые переходы также могут быть вызваны изменением степени

гидратации при постоянной температуре. С увеличением степени гидратации при

постоянной температуре липидные фазовые переходы следуют следующей

последовательности:

перевёрнутые фазы (MII;QII
M

;HII;QII
B
) → Lα → нормальные фазы(QI

B
;HI;QI

M
) →

мицеллярный раствор → мономеры.

В конце 80-х годов XX века была описана Lo фаза. Она получила название

жидкоупорядоченной ламеллярной фазы. Для этой фазы характерно участие

холестерина и ряда фосфолипидов (Ipsen et al., 1987). В этом случае липиды могут

диффундировать в латериальном направлении, иначе говоря мембрана жидкая, но

хвосты жирных кислот характеризуются плотной упаковкой (Busto et al., 2014). В

результате выявления этой фазы, Lα-фазу принято называть


[…]


липосом гораздо менее эффективна, чем ее аналоги – пальмитиновая кислота и

ГДК (рис. 21) (Agafonov et al., 2003; Dubinin et al., 2014). Стоит отметить

кинетику выхода СрБ индуцированного ГПК и ГДК – по аналогии с агрегацией

везикул этот процесс развивается во времени. На рис. 22 Б показана зависимость

высвобождения СрБ из липосом от концентрации ГПК. Полумаксимальный

эффект достигается при концентрации ГПК ~ 200 мкМ, которая намного выше,

чем эффективные концентрации пальмитиновой кислоты и α,ω-гексадекандиовой

кислоты, которые также вызывают проницаемость липосом (Dubinin et al., 2014).
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Рисунок 20. Изменение размера лецитиновых липосом при добавлении к ним

жирных кислот и Ca
2+

(А). 1, липосомы (50 мкМ лецитина). 2, липосомы (50 мкМ

лецитина) + 1 мМ Са
2+

. 3, липосомы (50 мкМ лецитина) +50 мкМ ГДК+1 мМ Са
2+

.

4, липосомы (50 мкМ лецитина) +50 мкМ ГПК+1 мМ Са
2+

. Условия опыта и

состав среды инкубации описаны в разделе «Материалы и методы исследования».

Представлены данные типичного эксперимента, полученные на одном препарате

липосом. Аналогичные результаты были получены еще в двух независимых

экспериментах. (B) Зависимость параметра z-среднее липосом от времени их

инкубации в присутствии 50 мкМ ГПК и 1 мМ Ca
2+

Рисунок 21. Выход СрБ из однослойных липосом, индуцированный Са
2+

и ГПК

(1), Са
2+

и ГДК (2). Условия эксперимента и состав среды инкубации приведены в

разделе «Материалы и методы исследования». Добавки: 50 мкM ГПК; 50 мкМ

ГДК; 1 мM хлорида кальция

(Са

2+
); 0.1% TX-100. Представлены данные

типичного эксперимента, полученные на одном препарате липосом. Аналогичные

результаты были получены еще в трех независимых экспериментах.
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Рисунок 22. Выход СрБ из липосом (А), индуцированный: (1) ГПК; (2) Са
2+

; (3)

ГПК и Ca
2+
. Добавки: 50 мкМ ГПК, 1 мМ CaCl2, 0,1% TX-100. Представлены

данные типичного эксперимента, полученные на одном препарате липосом.

Аналогичные результаты были получены еще в двух независимых экспериментах.

(Б) Зависимость выхода СрБ из липосом от концентрации ГПК. Приведены

средние значения ± ошибка средней (n = 9)

На основании полученных результатов можно сделать вывод, что процесс

агрегации липосом является первичным по отношению к пермеабилизации.

Можно видеть, что агрегация липосом происходит при таких концентрациях

кислот, которые вызывают очень незначительную проницаемость везикул.

Гораздо более высокие концентрации необходимы, чтобы вызвать увеличение

неспецифической проницаемости лецитиновых липосом. Таким образом,

основным эффектом изучаемых жирных кислот является агрегация везикул,

одним из последствий которой является нарушение структуры мембраны и потеря

ее целостности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью работы являлось выяснение механизмов Са
2+

-зависимой

пермеабилизации биологических и искусственных мембран, индуцированной

продуктами ω-окисления свободных жирных кислот, изучение путей регуляции

такой неспецифической проницаемости, а также оценка ее возможной роли в

развитии патологий липидного обмена. Получены следующие основные

результаты.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что продукты ω-окисления

пальмитиновой кислоты (ГПК и ГДК) способны индуцировать Са
2+

-зависимую

агрегацию эритроцитов крыс (Рис. 6). По-видимому, этот процесс инициируется

агрегацией внешних мембран контактирующих клеток, что сопровождается

нарушением их целостности и приводит к снижению количества эритроцитов в

суспензии (табл. 2). Нами установлено, что снижение количества клеток в

суспензии под действием ГПК и ГДК в присутствии Са
2+

может быть обусловлено

лизисом части эритроцитов, что сопровождается выходом ионов К
+
из клеток

(Рис. 7). Однако мы не исключаем возможной активации калиевыx каналов

цитоплазматичеcкой мембpаны эpитpоцитов крыс в изучаемых условиях

(Browning et al.,2006). Нами отмечено, что БСА, способный эффективно

связывать монокарбоновые жирные кислоты, не оказывает влияния на

аггрегирующие и пермеабилизаующие свойства ГПК и ГДК (табл. 2).

Предположено, что патологии, при которых происходит накопление продуктов ω-

окисления жирных кислот в сыворотке, могут сопровождаться агрегацией

эритроцитов и других клеток крови вследствие изменения их поверхностных

свойств, что, в свою очередь, может приводить к нарушению проницаемости

цитоплазматической мембраны клеток и, в конечном счете, к их лизису. Более

того, можно предполагать, что формирование агрегатов клеток под действием

таких кислот может вызывать нарушение микроциркуляции в кровяном русле

(Baskurt et al., 2011).
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Проведенные исследования показали, что ГПК и ГДК способны

индуцировать Ca
2+

-зависимую агрегацию не только клеток, но и

внутриклеточных органелл и, в частности, митохондрий. Действительно, нами

установлено, что добавление ГПК или ГДК к нагруженным Ca
2+

митохондриям

печени крыс приводит к образованию массивных агрегатов органелл (Рис. 8). При

этом индуцированная ГПК или ГДК Са
2+

-зависимая агрегация митохондрий

печени сопровождалась выходом проапоптотического белка цитохрома с из

органелл, что свидетельствует о возможной пермеабилизации внешней мембраны

митохондрий (Рис. 9). Учитывая важную роль цитохрома с в индукции клеточной

гибели, а также известную способность ГПК индуцировать гибель клеток

меланомы (Abe et al., 2002, 2005), нами предположено, что аккумуляция

продуктов ω-окисления пальмитиновой кислоты в гепатоцитах может быть одной

из причин их гибели при патологиях, связанных с дисрегуляцией липидного

обмена.

Исходя из того, что длительная инкубация митохондрий печени крыс в

присутствии ГПК/ГДК и Са
2+

сопровождалась их лизисом, нами предположено,

что в этих условиях происходит также разрушение внутренней мембраны

органелл. Действительно, нами установлено, что добавление ГПК или ГДК в

присутствии Са
2+

к суспензии митохондрий печени крыс приводит к

значительному снижению оптической плотности суспензии органелл, которое

было нечувствительно к действию ЦсА, что исключает участие неспецифической

пермебеализации внутренней мембраны органелл, связанной с индукцией

«белковой» MPT поры в этом процессе (Рис. 10). При этом данные электронной

микроскопии свидетельствуют о том, что ГПК в присутствии Са
2+

индуцирует

типичное набухание органелл: плотность митохондриального матрикса

снижалась, а часть митохондрий характеризовалась разрушением внешней

мембраны (Рис. 11). Однако это не позволило нам уже на освновании полученных

данных сделать вывод о нарушении проницаемости внутренней мембраны

органелл. Последующие эксперименты показали, что действие ГПК и ГДК в

присутствии ионов кальция сопровождается также быстрым высвобождением
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Ca
2+

из митохондриального матрикса (Рис. 16А и 17А), полным коллапсом

мембранного потенциала органелл Δψ (Рис. 16Б и 17Б) и окислением пула

НАД(Ф)H, что зарегистрировано нами по резкому уменьшению флуоресценции

восстановленных форм нуклеотидов (Рис. 18). Комбинация указанных событий

подтверждают способность ГПК и ГДК индуцировать неспецифическую

проницаемость внутренней мембраны митохондрий печени, нагруженных ионами

кальция.

В ходе работы нами также установлены условия, необходимые для

индукции неспецифической пермеабилизации митохондрий печени продуктами

ω-окисления жирных кислот. Показано, что подавление транспорта кальция в

матрикс органелл с помощью рутениевого красного (специфический ингибитор

митохондриального кальциевого унипортера) существенно подавляет эффекты

ГПК и ГДК (рис. 10), что свидетельствует о необходимости присутствия Ca
2+

в

матриксе для проявления эффектов ГДК и ГПК. Важно отметить, что эффекты

ГПК и ГДК не были специфичны по отношению к ионам кальция и проявлялись и

при условии замены CaCl2 на SrCl2, что вновь свидетельствует о том, что

«классическая» белковая MPT пора не задействована в исследуемом феномене.

При этом в присутствии непроникающих через унипортер двухвалентных

катионов Mg
2+

и Ba
2+

действие продуктов ω-окисления жирных кислот

практически не проявлялось (рис. 12).

Кроме того, нами выявлены тканевые особенности эффектов продуктов ω-

окисления пальмитиновой кислоты, в частности, ГДК, как индуктора ЦсА-

нечувствительной Са
2+

-зависимой агрегации и пермеабилизации митохондрий.

Установлено, что ГДК также способна индуцировать эти процессы в

митохондриях почек и сердца крысы. Однако по сравнению с митохондриями,

выделенными из печени и почек животных, набухание митохондрий сердца,

индуцированное этими агентами, характеризуется меньшей амплитудой и

скоростью (рис. 19 и табл. 3). Это, как мы полагаем, может быть обусловлено

разным как липидным, так и белковым составом мембран митохондрий в

исследуемых тканях.
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Проведенные исследования также показали, что чувствительность

митохондрий печени крыс к индукции ГДК/Ca
2+

-зависимой пермеабилизации

усиливается с возрастом. Действительно, митохондрии старых крыс (возраст 18

мес.) обнаружили существенное снижение резистентности к ГДК как индуктору

Са
2+

-зависимой пермеабилизации, по сравнению с митохондриями печени

молодых животных (возраст 1 и 4 мес.). Нами предположено, что это может быть

также обусловлено особенностями белкового и липидного состава мембран

митохондрий у животных разного возраста, а также развитием окислительного

стресса у старых животных, который способствует нарушению целостности

мембран. В модельном эксперименте нами продемонстрировано, что

предварительная инкубация митохондрий печени молодых крыс возрастом 4 мес.

с окисляющим агентом трет-бутилгидропероксидом (ТБГ) приводит к

увеличению скорости набухания митохондрий (табл. 5). Это свидетельсвует о

том, что окислительный стресс, может способствовать снижению устойчивости

митохондрий к ГДК/Са
2+

-зависимой пермеабилизации мембран.

Наконец, в опытах на модельных мембранных системах – лецитиновых

липосомах установлено, что ГПК и ГДК способны индуцировать Са
2+

-зависимую

агрегацию везикул, что сопровождается увеличением гидродинамического

диаметра липосом (Рис. 20А). Действительно, нами установлено, что внесение к

липосомам ГПК в присутствии Ca
2+

приводит к укрупнению частиц в

экспериментальной ячейке и этот процесс развивается во времени (Рис. 20Б).

Важно отметить, что в этом случае динамические процессы, имеющие место в

липосомах, сопровождаются пермеабилизацией мембраны везикул и выходом

флуоресцентного зонда СрБ, предварительно загруженного в липосомы (Рис. 21).

Отмечено, что ГПК как индуктор проницаемости мембраны липосом гораздо

менее эффективна, чем ГДК. При этом по аналогии с агрегацией везикул процесс

ГПК-индуцированного выхода СрБ из липосом также развивался во времени.

Полученные на этом этапе результаты свидетельтсвуют о том, что агрегация

липосом была первичной по отношению к пермеабилизации.
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Учитывая схожесть эффектов ГПК и ГДК на эритроцитах, митохондриях и

липосомах нами предположено наличие универсального механизма, лежащего в

основе Са
2+

-зависимых эффектах продуктов ω-окисления пальмитиновой

кислоты, который заключается в агрегации липидных мембран,

сопровождающейся их пермеабилизацией. Мы предполагаем, что описанные

эффекты могут лежать в основе токсического действия этих соединений,

наблюдаемого при патологиях липидного обмена.
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ВЫВОДЫ

1. ГПК и ГДК индуцируют Са
2+

-зависимую агрегацию эритроцитов в

суспензии, которая сопровождается нарушением проницаемости мембран клеток

и их лизисом.

2. ГПК и ГДК вызывают циклоспорин А (ЦсА)-нечувствительную Са
2+

-

зависимую агрегацию и пермеабилизацию митохондрий печени, которая

приводит к нарушению гомеостаза Са
2+
, коллапсу мембранного потенциала,

окислению пула НАДФ(Н) органелл и выходу цитохрома с.

3. Наличие Са
2+

в матриксе митохондрий является основным условием

индукции ГПК (ГДК)/Са
2+

-зависимой пермеабилизации внутренней мембраны

митохондрий печени. При этом Ca
2+

может быть замещен ионами Sr
2+
, но не Mg

2+

и Ba
2+

.

4. ЦсА-нечувствительная ГДК/Ca
2+

-индуцируемая пермеабилизация

митохондрий характеризуется ткань-специфичностью. Митохондрии сердца крыс

более устойчивы к индукции этого процесса, чем митохондрии печени и почек.

5. Эффективность ГДК/Ca
2+

-индуцируемой пермеабилизации митохондрий

печени крыс увеличивается с возрастом животных, что может быть обусловлено

дополнительным вкладом окислительного стресса в устойчивость органелл к

этому процессу.

6. ГПК и ГДК способны индуцировать Са
2+

-зависимую агрегацию липосом, с

последующей пермеабилизацией их мембран и выходу флуоресцентного зонда

сульфородамина Б из везикул.
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