ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ
диссертации Степановой Анастасии Евгеньевны «Са2+-зависимая агрегация и

пермеабилизация биологических и искусственных мембран продуктами ю-
окисления жирных кислот: механизмы и возможная роль в патологии клетки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.2. Биофизика

В настоящее время одним из перспективных направлений биофизики является
исследование механизмов взаимодействия природных и синтетических агентов с
биологическими и искусственными липидными мембранами. В этом аспекте интерес
представляют свободные жирные кислоты разной структуры, а также их продукты
окисления, способные индуцировать неспецифическую проницаемость липидного бислоя
биологических и искусственных мембран в присутствии ионов двухвалентных металлов
(прежде всего, кальция).

Диссертационная работа Степановой А.Е. «Са2+-зависимая агрегация и
пермеабилизация биологических и искусственных мембран продуктами со-окисления
жирных кислот: механизмы и возможная роль в патологии клетки» посвящена изучению
механизмов влияния продуктов ш-производных пальмитиновой кислоты, обладающей
физиологической значимостью, на поведение липидного бислоя мембран в присутствии
ионов кальция. Рецензируемая научно-квалификационная работа содержит решение
задачи глубокого изучения механизмов взаимодействия продуктов окисления жирных
кислот с липидными мембранами, имеющей значение для развития биофизики липидных
мембран, патофизиологии и медицины. Исходя из этого, диссертация Степановой А.Е.
имеет несомненную актуальность.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в проведении
комплексного исследования действия метаболитов ш-окисления пальмитиновой кислоты
(со-гидроксипальмитиновой и а, со-гексадекандикарбоной кислот) как индукторов Са2+-
зависимой агрегации и пермеабилизации липидного бислоя мембран эритроцитов и
мембран митохондрий. В ходе работы были выявлены тканевые и возрастные
особенности действия этих кислот на внутреннюю мембрану митохондрий. Наблюдаемые
автором эффекты позволили предположить, что накопление метаболитов ш-окисления
пальмитиновой кислоты в клетках и в органеллах может приводить к их гибели. Часть
работы, выполненная на лецитиновых липосомах, позволила диссертанту выдвинуть
гипотезу о наличии общего механизма действия исследуемых кислот на липидные
мембраны.

На основании объемного экспериментального материала, комплекса
биофизических методов исследования, выводов, данную диссертационную работу можно
считать законченным научным исследованием. Результаты исследований апробированы
на международных и российских конференциях, опубликованы в журналах, входящих в
перечень рецензируемых научных изданий ВАК.

В качестве замечания хотелось бы отметить, что таблицу 1, в которой приведены
значения скоростей набухания митохондрий печени крыс разного возраста, стоило бы

перевести в графический вид, это позволит легче интерпретировать полученные данные.
Указанный недостаток не снижает общего положительного впечатления от автореферата
диссертационной работы.

Считаю, что по актуальности, научной новизне и практической значимости,
представленная диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 Положения о
порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013
№842 в ред. от 20.03.2021 г.), предъявляемым ВАК при Министерстве науки и высшего
образования РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических
наук, а ее автор Степанова Анастасия Евгеньевна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.2. Биофизика.
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